九龙坡农委〔2023〕102号

重庆市九龙坡区农业农村委员会

关于对九龙坡华岩片区市政路网完善工程

（华龙六号路）项目水土保持方案准予

行政许可的决定

重庆市渝地西部开发投资有限公司：

你单位提交的九龙坡华岩片区市政路网完善工程（华龙六号路）项目水土保持方案审批申请（项目代码：2104-500107-04-01-593768）和《九龙坡华岩片区市政路网完善工程（华龙六号路）项目水土保持方案报告书》收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项，决定准予行政许可：

一、项目概况

九龙坡华岩片区市政路网完善工程（华龙六号路）项目位于重庆市九龙坡区华岩镇，为新建建设类项目。工程道路起点与规划道路相交，呈东西走向，终点与华福大道北段相交，道路全长322.629m，道路等级为城市支路，标准路幅宽度14m，双向两车道，设计时速30km/h。主要建设内容包括土石方工程、边坡工程、路面工程、排水工程、绿化工程、综合管网及道路附属工程等。

工程总占地面积1.80hm2，其中永久占地0.43hm2，临时占地1.37hm2。工程已于2023年5月开工，预计2024年4月完工，总工期12个月。工程总投资2145万元，其中土建投资1795万元。工程土石方挖方量9.97万m3（含表土剥离量0.20万m3），填方0.20万m3（均为表土回复量），余方9.77万m3，余方全部运至渝北区玉峰山镇前沿科技城内回填利用。

二、水土保持方案总体意见

（一）方案编制所依据的法律法规、技术标准及相关资料等基本正确。

（二）同意方案设计水平年为2024年。

（三）基本同意水土流失防治责任范围界定，水土流失防治责任范围为1.80hm2。
（四）基本同意水土流失防治标准执行等级为西南紫色土区建设类项目一级标准。

（五）基本同意水土流失防治目标。

（六）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施体系。

（七）基本同意水土保持方案实施进度安排。

（八）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。

三、水土保持方案投资

本项目水土保持总投资为402.82万元，其中主体工程已列投资370.34万元，方案新增投资32.48万元。主体工程已列投资中工程措施费57.41万元，植物措施费309.45万元，临时措施费3.48万元。方案新增投资中：工程措施费2.27万元，植物措施费0.01万元，监测措施9.00万元，施工临时措施费6.54万元，独立费用10.44万元，基本预备费1.70万元，水土保持补偿费2.52万元。

四、工作要求

（一）根据水土保持法律法规和规范标准，认真做好项目建设过程中水土流失防治工作。

（二）依据批准的水土保持方案与主体工程同步开展水土保持施工图设计，按程序与主体工程设计一并报经有关部门审核，作为水土保持措施实施的依据。重要防护对象应当开展点对点勘察与设计。无设计的水土保持措施，不得通过水土保持设施自主验收。

（三）严格控制施工扰动范围，禁止随意占压破坏地貌植被。加强对施工单位的管理，在招投标文件和施工合同中明确施工单位的水土保持责任，强化奖惩制度，规范施工行为。

（四）依法做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控。在工程建设期间应将水土保持监测季报按规定在网站公开，同时在业主项目部和施工项目部公开，并按规定向我委按时报送监测季报和总结报告。

（五）按照水土保持监理标准和规范开展水土保持工程施工监理，确保水土保持工程建设质量和进度。

（六）项目应向主管税务机关申报缴纳水土保持补偿费。

（七）严格执行“水利部第53号令”第十七条之规定。确需在水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场的，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并完成弃渣场变更审批手续。

（八）严格按照批准的水土保持方案和后续设计落实各项水土保持措施，合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期间水土流失。

（九）施工完工后、项目投产使用前应及时组织开展水土保持设施自主验收，并在水土保持设施自主验收通过3个月内，向我委报备验收材料（包括水土保持设施验收鉴定书、水土保持设计验收报告和水土保持监测总结报告等）。

（十）本行政许可决定有效期为3年，水土保持方案自批复下达之日起满3年，生产建设项目方开工建设的，其水土保持方案报我委重新审核。

附件：水土保持方案特性表

重庆市九龙坡区农业农村委员会

2023年8月23日

附件

水土保持方案特性表

	项目名称
	九龙坡华岩片区市政路网完善工程（华龙六号路）项目
	流域管理机构
	长江水利

委员会

	涉及省市
	重庆市
	涉及地市或个数

	涉及县或个数
	九龙坡区

	项目规模
	本工程道路全长322.629m，等级为城市支路，标准路幅宽度14m，设计时速30km/h。
	总投资

（万元）
	2145
	土建投资

（万元）
	1795

	动工时间
	2023年5月
	完工时间
	2024年4月
	设计水平年
	2024年

	工程占地（hm2）
	1.80
	永久占地

（hm2）
	0.43
	临时占地

（hm2）
	1.37

	土石方量（万m³）
	挖方
	填方
	借方
	余（弃）方

	9.97
	0.20
	0
	9.77

	重点防治区名称
	重庆市水土流失重点预防区

	地貌类型
	构造剥蚀丘陵地貌区
	水土保持区划
	西南紫色土区（四川盆地及周围山地丘陵区）

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm2）
	1.80
	容许土壤流失量[t/（km2.a）]
	500

	土壤流失预测总量（t）
	8
	新增水土流失量(t)
	4

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类一级标准

	防治

目标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	94
	表土保护率(%)
	92

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率(%)
	27

	防治

措施及工程量
	防治分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	路基工程防治区
	主体设计：表土剥离0.20万m³，表土回覆0.17万m³，DN300雨水连接管109m，DN400雨水管网120m，DN600雨水管网186m，截水沟598m，仿花岗岩石材生态砖1900m2。
	主体设计：有机基材植草护坡3000m2、喷播植草护坡9900m2、行道树106株。
	主体设计：车辆冲洗池1座、临时沉沙池4座、临时排水沟15m、密目网覆盖8800m2。
方案新增：临时沉沙池2座、临时截水沟598m、防雨布临时覆盖8400m2。

	表土堆放场防治区
	方案新增：土地整治800m2，表土回覆0.03万m³。
	方案新增：撒播草籽800m2。
	主体设计：临时排水沟80m、防雨布临时覆盖800m2。

	投资（万元）
	主体设计：57.41
方案新增：2.27
	主体设计：309.45
方案新增：0.01
	主体设计：3.48

方案新增：6.54

	水土保持总投资（万元）
	402.82（方案新增32.48）
	独立费用（万元）
	10.44

	监理费（万元）
	0
	监测费（万元）
	9.00
	补偿费

（万元）
	2.5200

	方案编制单位
	四川恒得复生态科技有限公司
	建设单位
	重庆市

渝地西部开发投资有限公司

	法定代表人
	代兴禄
	法定代表人
	蔡军

	地址
	成都市武侯区武晋路1488号

11栋1单元1201号
	地址
	重庆市大渡口区油府路62号

	邮编
	610045
	邮编
	400082

	联系人及电话
	张鑫飞/153****5643
	联系人及电话
	李林峰/185****9143

	电子信箱
	405846742@qq.com
	电子信箱
	462774169@qq.com

	统一社会信用代码
	91510107MA65WL0G52
	统一社会信用代码
	915001043317042992